(18) Idem solummodo hæc habebat : φρίττω
 οὖν καὶ διάνοιαν, admodum vitiose.

(19) Ibidem legitur, ἡδονῆς καὶ ἑτέρας
 τῶν κήπων· τὸ κρύος τοῦ

lum capitis mei considerabam, quod erat sertum
 ex floribus omnis generis plexum : sed et pedes
 mei mihi contegi calceis videbantur : cingebatque
 zona coloris intensi, velut purpurei. Coruscabat ac
 illius horti inexplicabili luce, suaviter perfusus di-
 versis floribus, solares radios colore imitantibus :
 varius autem odor, qui identidem permutabatur,
 olfactus mei organum insolita quadam jucunditate
 afficiebat. Crede mihi, exhorresco tota mente ani-
 moque, cum hæc refero. Quemadmodum igitur
 cum rege aliquo, cui quidquid desiderat in prom-
 ptu est, ita mecum in divino isto horto agebatur,
 rerum, virtute plusquam humana istic provenien-

B 32. Abundabat enim locus pluribus, quas Deus
 enasci fecerat, plantis ; non qualibus hic mundus
 gaudet (absit, absit) ; sed erant alterius omnino
 naturæ. Vernabant perpetuo ; odorem exhalabant
 gratissimum ; stillabant liquore melleo ; erant
 densitate frondium, proceritate cacuminum, venusto
 quodam ramorum flexu conspicuæ, nutabant alia
 versus alias cum mira intuentium voluptate : deni-
 que speciem habebant, firmamento cœli non absi-
 milem ; tantamque afferebant delectationem, quanta
 sensibus capi non potest. Beati, qui voluptate illa
 et jucunditate perfruuntur, beata illa visione et
 lætitia saturi ! Illud vero admirandum imprimis,
 quod quædam aliis atque aliis modis se conspicienda
 offerrent, quædam vero non uno delectarent ornatus
 genere. Aliis siquidem florere tantum perpetuo,
 floribus nunquam languescentibus aut marcescen-
 tibus, datum est ; aliæ, foliis fructibusque diversi
 generis exornari jussæ sunt ; aliis denique erant
 simul et flores, et folia, et amœnitas sua, et
 species peregrina, et fructus pretiosi, conspicui,
 nullisque aliis comparandi. Nec illud stupendum
 minus, quod in memoratis arboribus volucres,
 passerres, cicadæ, aliaque nominatim aves diverse,
 multa venustate insignes, aliæ fulgorem auri, aliæ
 candorem nivis referentibus aliis decoræ, singulis
 foliis insidebant ; canentes modulantesque tanta
 cum suavitate, ut putem pulcherrimum ac amœnis-
 simum illarum concentum, sublime elatum, cœlum
 adu- que supremum penetrasse. Cumque ego pro-
 prius considerare volucres avebam, abalienavit
 aotinum meum a sensibus, raptum in exstasim,
 admirabilis tantæ varietatis illorum aspectus. Quemadmodum enim dictum est, rosas, lilia,
 aliaque florum genera, quæ enarrare non possum, multiformia fuisse, ita volucrum quoque
 illarum pulchritudo admirabilis plane ac singularis erat.

D 33. Rursum igitur conversus ad primam avicu-
 lam, venustatem ejus admiratus sum : collectisque
 in unum sensibus, ad aliam, multa coloris gratia
 et elegantia insignem, considerandam me contuli ;
 et deprehendi rursus aliud atque aliud eximie
 venustatis, quod me mirum in modum recreabat.
 Cantus denique eorum sine intermissione conti-
 nuatus suavissime resonabat. Verum quis explicet

οὐρανοῦ, ὃ τοῖς μακάροις ἐγγρηται, ἡσπερ ἡδονῆς καὶ
 ἀγαλλιάσεως δροσισμοῦ θείας καὶ εὐφροσύνης τὴν ψυχὴν.
 Quid hinc recte exprimas ?

insolitam atque admirabilem pulchritudinem illarum A
rerum, quæ istæ loci viscebantur? Plantæ illæ
formosæ, ordine quæque suo consistit, oppositas
inter se dextereque instructas acies referebant. O
felicem manum, cujus hæc opera plantata sunt! Ubi
vero in hortu interiora penetravi, arbitratus sum,
non amplius in tenebris hujus mundi me versari: si
enim quæ hic sunt cum bonis regionis istius com-
pares, tenebræ videbuntur. Post hæc in planitiem
descendenti mihi aperit sefluvius ingens, hortum
medium permeans, et plantis omnibus, leni tractu
alluendo radices, humorem sufficiens. Advolabant
eo speriosæ, quas dixi, perpetuoque cantu gaudentes,
volutes: circum explicabat se vitis, referentibus
fulgorem auri foliis, palmitibus vero luminis
instar rutilantibus decora, quam ego primo lapidi
assimilabam, propter illum qui dixit: «Ego sum
vitis vera¹,» et summus angularis lapis². Explicabat
se porro vitis illa per universum hortum, maximis
pulcherrimisque racenis onerata; et mollem
coronæ ambiens, decori eis erat.

31. Horum contemplatione detentus, perfunde-
bar gaudio singulari, et ex gaudio in admirationem,
ex admiratione in extatim transferebar. Cumque
starem multo tempore non salis mei compos, percipio
venti sonum, ex parte orientali aspirantis; qui in
arbores impingens leniter eas crispabat, et inexplicabilem
odoris fragrantiam emittere faciebat: ego autem
mirifice captus et obstupefactus rei novitate, putabam
odorem illum ex thymiamate, quod angeli in conspectu
Dei incidunt, adesse. Ventus ille desierat, cum a parte
mundi occidua alterius venti sonum inaudio, prorsus
investigabilem jurunde admodum me afficientem, videbanturque
mihi, qui inde absistebant vapores, nive candidiores
esse. Jam vero concinnitas arborum earumque admirabilis
fragrantia, omnia omnino, quæ terra hæc nostra
producit, aromata longe superabat: ea autem
eminus adventantibus aspirabatur tam placide,
suaviter ac delectabiliter, ut me prope omnium,
tum pretio tum novitate mirabilium, per quæ transiens
voluptate perfundebar singulari, oblivio caperet.
Quando autem inflammata sua lætitiæ cantica
modalabantur ac dulci voce personabant aviculæ,
præ stupore non eram apud me: utrum tamen aviculæ,
an angeli fuerint, Deus novit. Deinde alius rursus
aliunde ventus ex septentrione aderat, isque satis
vehemens, specie igneus, cujus radii erant, quemadmodum
iris occidente sole consuevit: qui summa cum lenitate
hortum perfans, herbas plantasque illas rutilantes
placide motabat, et suavissimum e rosis odorem
agitatione eliciebat,